
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09538 

 Del: 03/12/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e 

Formative 

 

OGGETTO: 

fornitura acqua minerale in bottiglia per scuole dell'infanzia comunali – terzo contratto attuativo

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024 avente  ad  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di  

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati  

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  

programma;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26/03/24, avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2024-2026

• con  il  Decreto  della  Sindaca  n.  41  del  08/11/2024,  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l'incarico 

dirigenziale  relativo  al  Servizio  Infanzia,  Attività  educative,  ludiche  e  formative  della  Direzione 

Istruzione;

Pag. 1 di 5 DD/2024/09538



Premesso che:

• il  Comune di Firenze gestisce 28 plessi di scuole dell’infanzia, con 92 sezioni presenti nel territorio  

comunale;

• per la fornitura d’acqua, l’Amministrazione si avvale degli office interni alle scuole, salvo i casi in cui, 

per interruzioni dovute a lavori o a temporanea non potabilità dell’acqua, è necessario utilizzare acqua 

minerale in bottiglia;

Ricordato che:

• il  Servizio Infanzia,  Attività  educative,  ludiche  e  formative  ha  provveduto a  svolgere  una  indagine 

formale  al  fine  di  individuare  un  operatore  economico  per  tale  fornitura  tramite  la  richiesta  di 

preventivi;

• il miglior preventivo sulla base di tale indagine è stato quello presentato da Gema di Maurri srl;

• il valore massimo stimato dell'accordo quadro nel periodo marzo 2024-giugno 2025 in € 4.000,00 oltre 

Iva ;

• con determina dirigenziale n.2078 del 20 marzo 2024 si proceduto all’affidamento diretto ex art. 50 c.  

1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  per  fornitura  acqua  minerale  in  bottiglia  per  scuole  dell’infanzia  

comunali a Gema di Maurri srl tramite accordo quadro;

• con la medesima determina dirigenziale n.2078 del 20 marzo 2024 sono stati assunti gli impegni di  

spesa in relazione al primo contratto attuativo per un importo di € 294 oltre Iva 22% per un importo 

di € 358,80 ;

• con determina dirigenziale  n.8250 del  28  ottobre 2024 sono stati assunti gli  impegni  di  spesa  in  

relazione al secondo contratto attuativo per un importo di € 343 oltre Iva 22% per un importo di € 

418,46;

• in data 21 marzo 2024 è stato sottoscritto l'accordo quadro;

• si procederà all'acquisizione del CIG al termine della presente procedura;

Vista la segnalazione pervenuta dalle scuole in merito alla temporanea non potabilità dell'acqua di alcune sedi  

che ha determinato un incremento di utilizzo nei mesi di ottobre e novembre;

Ritenuto di procedere all'affidamento del terzo contratto attuativo per un importo di €  307,23 pari a 1254 

Pag. 2 di 5 DD/2024/09538



bottiglie da 1,5 litri esclusa Iva 22%, per un importo di € 374,82, sulla base del preventivo presentato  in fase di 

indagine di mercato, in favore di Gema di Maurri srl assumendo l’impegno di spesa a valere sul capitolo U 

8155/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che la fornitura dovrà essere prestata a partire dal 01 febbraio 2025 al 28 febbraio 2025, termine 

entro il quale deve essere eseguita la prestazione;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Dirigente del Servizio Infanzia,  

Attività  educative,  ludiche e  formative,  la  quale  dichiara l’esclusione del  conflitto di  interessi  in  relazione  

all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  

vigente e all’art 147 bis del Tuel;

Visti:

• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D. Lgs. n. 33/2013;

• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

• l’art 183 del D.lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di  procedere all'affidamento del  terzo contratto attuativo per  un importo di  €  307,23 pari  a  1254 

Pag. 3 di 5 DD/2024/09538



bottiglie da 1,5 litri esclusa Iva 22%, per un importo di € 374,82, sulla base del preventivo presentato 

in fase di indagine di mercato, in favore di Gema di Maurri srl (Cod. Ben. 47853) assumendo 

l’impegno di spesa a valere sul capitolo U 8155/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

2. che  tutti gli  atti relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  

committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  

33/2013  e sulla  Piattaforma Piattaforma per  la  pubblicità  a valore legale  degli 

avvisi e degli esiti di gara, che attua le previsioni degli articoli 27, 84 e 85 del 

D.Lgs. 36/2023 https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/.

ALLEGATI INTEGRANTI

terzo contratto attuativo.doc - 7a561faecf14e4a96177d7ca679efc1c27204a36761c8d8880292dfce8f855b7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 8155 2025/1657 € 374,82
47853 - GEMA di 

Maurri s.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 5 DD/2024/09538

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/


Pag. 5 di 5 DD/2024/09538


	Determinazione dirigenziale DD/2024/09538

